Præceptor, turbæ te comprimunt, et affligit, et dicitis : Quis me tetigit ? 46. Et dixit Iesus. Tetigit me aliquis, nam ego novi virtutem de me exisse. 47. Videns autem mulier, quis non latuit, tremens venit, et procidit ante pedes ejus ; et ob quam causam tetigerit eum, indicavit coram omni populo, et quemadmodum confessim sanata sit. 48. At ipse dixit ei : Filia, fides tua salvam te fecit : vade in pace. 49. Adhuc illo loquente, venit quidam ad principem synagogæ, dicens ei : Quia mortua est filia tua, noli vexare illum. 50. Jesus autem, auditio hoc verbo, respondit patri pueræ : Noli timere, crede tantum, et salva erit. 51. Et cum venisset dominum, non permisit intrare secum quemquam, nisi Petrum, et Jacobum, et Joannem, et patrem et matrem pueræ. 52. Elebant autem omnes, et planabant illam. At ille dixit : Nolite flere, non est mortua pueræ, sed dormit. 53. Et deridebant iuvani, scientes quod mortua esset. 54. Ipse autem tenens manum ejus clamavit, dicens : Pueræ, surge. 55. Et reversus est spiritus ejus, et surrexit continuo. Et jussit illi dari manducare. 56. Et stupuerunt parentes ejus, quibus præcepit ne alieni dicerent quod factum erat.

1. ET DUODECIM (Apostoli) CUM ILLO. — Scilicet comitabantur Iesum castella obeuntum et prædicantem.

2. ET MULIERES ALIQUÆ, QUE ERANT CURATE A SPIRITIBUS MALIGNIS ET INFIRMATIBUS (id est) : MARIA, QUE VOCATOR MAGDALENA, DE QUA SEPTEN DEMONIA EXIERANT. — Mulieres hæc sequebantur Christum, primo, gratitudinis ergo, quod ab eo demonibus et morbis curate essent; secundo, securitatis ergo, ne, si a Christo medico suo alienarent, rursum a demonibus invaderentur; tertio, piastis statim, ut ejus conversations et predicatione in sanctitate proficerent.

MARIA (Hebraice Maria significat amarum mare, scilicet pœnitentia, ait Beda), QUE VOCATOR MAGDALENE. — A castello Galilæa dicto « Magdalum », quod sicut erat juxta Bethsudam et Capernaum, ubi Christus habitat et docebat, a demoniaco sanabat. Videbat Magdalena Magdali fuisse domina, vel jure haeredicario, vel quod Magdali domino nupsisset; nuptiam enim eam fuisse insinuat S. Augustinus, hom. 23 inter. 30, ubi eam non tantum meretriceam, sed et adulteram vocat. Adultera autem non est, nisi que habet maritum, coquæ relecto alteri adhæret. Rursum Auctor Comment. in S. Marcum, apud S. Hieronymum, cap. xv, 40, Magdalena vocat viduam; ergo consensit eam fuisse conjugatum: sic et Iansenus, Franciscus, Lucas et alii. Alioqui Magdalena prospicat iussæ Judeam, oriundam e Bethania, æque ac Lazarum et Martham, satis significat Joannes, cap. xii, 4. Audi Adrichomium, in Descriptione Tertie Sanctæ, p. 141, n. 66 : « Magdalum Maria Magdalene castrum, ubi et nata ac sanata est, cuius domum effannum ibi videri, ait Bredenbachius, sicut est in littore mari Galilæi, et ab Aquiloni atque Occidente magnam habet planitatem; vocatum autem Magdalum a turribus et munitionibus, quibus magnifice erat munitus. Unde Hieronymus, epist. 16, ob Maria Magdalene sedulitatem ac fidei ardo-

rem, eam « Magdalenen », hoc est « turfiram » recte vocatam asserit. Meminit huius castri Iosephus scribens Agrippam regem copias misisse, quod id cuperent; ceterum eas obsidere illud non fuisse ausas.

Magdalena ergo Hebraice, primo, idem est quod turrita, vel turrigera, a radice מַגְדָּלָה, id est turris: fuit enim ipsa proceræ et excelsæ corpore, et magis animo, iuxta illud Cant. iv, 4 : « Scint turris David collum tuum ». Vide ibi dicta. Secundo, Magdalena idem est quod « magnifica », ait Origenes, tract. 35 in Mat., aut « magnificata », ait Pagninus in Nom. Hebr. Quia, inquit Origenes, « secuta fuerat Iesum, et ministraverat ei, et spectavat mysterium passionis ipsius ». Radix enim תְּרֵדֶת gadal significat esse magnum et magnificum; Magdalena enim mira culmine gratiae exaltata est a Christo. Tertio, Magdalena, ait Pagninus, idem est quod « vexillum insignia », aut « vexillum ducens », vel « elevans », a radice תְּרֵדֶת degel, id est vexillum per matathæsin, sive transpositione litterarium תְּרֵדֶת ghimel et תְּרֵדֶת daleth. Magdalena enim erexit vexillum summae penitentie, terroris et dilectionis Christi, æque ac vita contemplativa, juxta illud Cant. ii, 4 : « Ordinavit in me charitatem »; Hebraice תְּרֵדֶת diglo, id est vexillum ejus super me est charitas, id est vexillum caritatis super me erexit; vide dicta ibi. Quarto, Magdalena, ait Pagninus, idem est quod « educata, nutrita », scilicet verbis Christi tam externis quam internis ad omnem virtutem et sanctimoniam. Radix enim תְּרֵדֶת gadal etiam nutrire et educare significat.

DE QUA SEPTEN DEMONIA EXIERANT. — hoc est, septem vita capitula Christus expulerat, scilicet ^{Septem} ^{q. d.} ^{q. d.} superbiæ, avariciam, gulam, luxuriam, iram, invidiam et acediam, ait Beda et Theophylactus hic, ac S. Gregorius, homil. 33. Hoc recte, sed mystice. Nam ad litteram hic veri demones intelleguntur, hi enim sunt spiritus maligni, ut paulo

ante dixi; atque hi proprie dicuntur exire, et, ut Marcus ait, ejici. Ita S. Ambrosius, lib. De Salomon, cap. v; Euthymius, Jansenius et alii hic. Videatur ergo Magdalena ob sua scelerâ a soplam demoniæ posse possessa, ac a Christo inter alios demoniacos ab illis liberata, de peccatis suis penituisse, ac veniam ab eo impetrata indulvise ei adhesisse, non jam a demone, sed a Deo possessa, factaque templum Spiritus Sancti. Ita Roffensis, lib. De uno Magdalena, Jansenius et alii. **Septem.**, precise, vel « septem », id est multa; septenarius enim est symbolum multitudinis et universitatis, uti sepius annotavi.